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Varm maj giver opblomstring af trips
Sol og varme giver en opblomstring af trips, så nu skal der 
ekstra fokus på kontrol af tripsene. Start med at kontrollere 
kulturen for trips. Det gøres ved at sætte fangplader op til 
registrering af trips, samt ved at undersøge planterne for 
trips ved hjælp af papir og lup. Ryst planterne eller bank let 
på planterne over papiret og brug luppen til at se efter trips. 

Fangplader er en vigtig del af bekæmpelsen af trips. Hvis ikke 
du allerede har sat mindst 3- 4 blå eller gule fangplader op på 
bordene, er det på tide at komme i gang. Hvis du allerede har 
et angreb af trips skal der sættes ekstra mange fangplader 
op. Fangplader fanger de voksne trips og er med til at 
reducere opformeringen.

Tripsrovmider udsættes hver uge eller hver 14. dag afhængig 
af antallet af trips i kulturen. Udsætning af tripsrovmider kan kombineres med udsætning af 
jordrovmider, orius og behandling med Botanigard eller nematoder.

Jordrovmiderne udsættes 1 -2 gange først i kulturen, helst mens planterne står pottetæt. Orius 
trives bedst, når der er pollen tilstede, derfor bør den først sættes ud, når blomstringen starter. 
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Biopesticider
Biopesticider er bekæmpelsesmidler, hvor den aktive del består af en svamp, 
bakterie, virus eller nematoder, der kan bekæmpe skadedyr eller sygdomme 
hos planter. Biopesticiderne kan bruges som en del af en IPM – strategi til 
bekæmpelse af trips. 

Insektpatogene svampe til bekæmpelse af trips 

I væksthus er Met 52 Granular og Botanigard WP godkendt til bekæmpelse af trips. Begge 
produkter indeholder en insektpatogen svamp. Begge produkter indeholder svampens konidia-
sporer. 

Når konidia-sporen rammer insektet, vil den hæfte sig fast på kutikula. Sporen spirer og trænger 
ind i insektet ved hjælp af enzymer, der nedbryder kutikula. Her efter vil svampen vokse inde 
i insektet og til sidst dræbe det.  Der går 7-10 dage fra infektion til insektet er dødt. Hvis de 
ydre forhold er optimale, og det vil blandt andet sige at luftfugtigheden er høj, kan der vokse 
svampemycelium frem på insektet, og under ideelle forhold vil der dannes spore, som kan inficere 
nye insekter. Dette sker dog sjældent i væksthus. 

Botanigard WP udbringes på bladene, og det skal betragtes som et kontaktmiddel. Dette betyder, 
at god dækning er vigtig for at få en god effekt. Der skal sprøjtes til bladene er våde. Der bør 
ikke sprøjtes til dryppunktet.  Hvis der sprøjtes til dryppunktet kan det reducere mængden af 
aktivtstof på bladpladen, idet sprøjtevæsken vil løbe ud til bladkanten, hvor den enten løber af 
eller lægger sig langs bladkanten.  For at sikre en god dækning kan man ved stiklingeformering 
vælge at dyppe stiklingerne. 

Da Botanigard WP er at betragte som et kontaktmiddel, så skal behandlingen gentages.  Der 
sprøjtes 3 gange med 5-7 dages interval. Bedste effekt af Botanigard opnås, hvis der holdes en 
høj luftfugtighed 2 døgn efter behandling. 

Met 52 Granular kan bruges til bekæmpelse af trips-pupper i jorden. Det kan enten i blandes 
jorden inden potning eller det kan opslæmmes i vand, hvorefter opløsning med sporerne kan 
sprøjtevandes/sprøjtes på det øverste jordlag. 

Nematoder til bekæmpelse af trips

Det har længe været diskuteret, hvorvidt nematoder har en effekt på trips. 

Nematoderne kræver, at der er vandfilm, de kan bevæge sig rundt i. Således vil udvanding i 
jorden ofte give nematoderne mere optimale betingelser end sprøjtning bladene. Under normale 
væksthus forhold, vil vandfilm på bladene hurtigt tørre ud, og gøre det umuligt for nematoderne 
af opsøge værter.  

Når nematoden har lokaliseret en vært, trænger den ind igennem insektet naturlige åbninger. 
Inde i insektet frigiver nematoderne en bakterie, de har i deres indvolde.  Bakterien frigiver et 
toksin, der dræber og nedbryder insektet. Nematoderne kan nu leve og opformeres i det døde 
insekt. 

Umiddelbart har nematoder den største effekt på trips-pupperne i jorden.  Gentagne 
sprøjtevandinger som anbringer nematodene i de øverste lag af jorden, vil gøre det muligt for 
nematoderne at trænge ind i trips-pupperne og af den vej reducere antallet af voksne trips. 

Hvis nematoderne skal sprøjtes ud på bladene, skal det gøres under forhold, der sikrer en langsom 
indtørring af sprøjtevæsken. Der skal sprøjtes gentagne gange, da nematodernes levetid på 
planten må forventes at være kort. 
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Faktorer der kan reducere strækningsvæksten
Der er stort fokus på at mindske forbruget af pesticider, og under pesticiderne høre 
også vækstreguleringsmidlerne.  Der er lige nu ikke metoder og midler, der gør at 
vækstreguleringsmidlerne kan undværes fuldstændigt, men ved kombination af blandt 
andet sortsvalg, temperatur – og vandingsstrategi er det muligt at reducere forbruget af 
vækstreguleringsmidler.

Temperaturstrategien

Ved negativ DIF holdes nattemperaturen højere end dagtemperaturen. Når nattemperaturen 
er 3-4 °C højere end dagtemperaturen, så bliver plantens strækningsvækst mindre, og planten 
bliver mere kompakt. Dyrkning ved højere nattemperatur end dagtemperatur er muligt i 
vintermånederne. Forår og sommer vil indstrålingen om dagen være så høj, at det vil være 
vanskeligt at holde dagtemperaturen nede. 

En anden mulighed er morgendrop – også kaldet ”cool morning”. Ved morgendrop sænkes 
temperaturen i forbindelse med solopgang. Ved et temperaturfald på 4-8 °C vil adskillige 
plantearter få en mere kompakt vækst og hermed et mindre behov for kemisk vækstregulering.  
Der er de bedste muligheder for at benytte morgendrop forår og efterår, hvor der i perioder kan 
opnås et tilstrækkeligt stort temperaturdrop om morgen. 

Vandingsstrategien

Tørkestress er en anden vej til mere kompakte planter.  Alene det at holde igen med vandingen 
giver mindre strækningsvækst og hermed mindre behov for vækstreguleringsmidler. Ved mere 
bevist og målrettet at anvende tørkestress, hvor planterne får lov til at tørre kraftigt ud, kan man 
opnå en endnu kraftigere reduktion af strækningsvæksten.  

Hvis man vil arbejde med tørkestress, er en ensartet vanding afgørende. Uensartet vanding vil 
resultere i forskelle i plantehøjden.  Nogle plantearter kan tåle en meget kraftig udtørring, mens 
andre er mere følsomme. Tørkestress giver i nogle plantearter en kortere produktionstid. I andre 
plantearter vil tørkestress give tyndere vækst og færre blomster.

For 15 år siden blev der arbejdet en del med tørkestress herhjemme. Forsøg lavet med Hibiscus 
viste, at tørkestress kunne reducere plantehøjden, men ikke tilstrækkeligt. Ved at kombinere 
tørkestress med kemisk vækstregulering (sprøjtning med Cycocel), kunne man opnå samme 
plantehøjde som ved standard sprøjtning med Cycocel. 
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I de fleste plantearter er tørkestress ikke nok til at reducere strækningsvæksten tilstrækkeligt. 
Ved at kombinere tørkestress med andre metoder til vækstregulering er det muligt at komme 
tættere på målet.

EU forbyder udendørs brug af tre neonicotinoider
EU trækker fra den 19. september 2018 godkendelsen til udendørsbrug af aktivstofferne 
clothianidin, imidacloprid og thiamethoxam tilbage. 

Efter en overgangsperiode på 3 måneder vil det være forbudt 
at anvende disse tre aktistoffer udendørs, samt anvende/
udplante behandlede planter udendørs. 

Dette betyder at imidacloprid, der herhjemme er aktivstoffet 
i Warrant og Confidor fra den 19. december 2018 ikke 
må bruges udendørs. Det er tilladt at bruge Imidacloprid 
i væksthus på de kulturer, der gennemfører hele deres 
livscyklus i væksthus. Imidacloprid må ikke anvendes på 
kulturer, der efterfølgende udplantes udendørs. 

Vi afventer nu yderligere præciseringer fra Miljøstyrelsen.

CLP mærkning af pesticider
Arbejdstilsynet har besluttet at forlænge den oprindelige overgangsperiode og vil i den 
forbindelse, i perioden 31. maj 2018 til 31. maj 2019, vejlede om reglerne for mærkning efter 
CLP-forordningen, således at landmænd og andre i denne periode vil få mulighed for at anvende 
lagre med pesticider.

Dette betyder, at man har endnu et år til at få brugt de pesticider, der ikke er CLP-mærkede.

Argylene Plus på dispensation
Den nuværende dispensation for Argylene Plus (629-17) omfatter 2 perioder 
af 120 dage (13. februar-12. juni og 26. juni-22. oktober). I skal være 
opmærksomme på, at det ikke er tilladt at anvende Argylene Plus i de 14 dage, 
der er mellem de 2 perioder.
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